
quarta-feira, 16 de juLho de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

Nome CPF Cargo Matrícula

CARLOS AUGUSTO LANOA DA COSTA 691.394.902-20 MOTORISTA 57195405-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 15 
DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

PORTARIA DE Nº 490
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos servidores desta SEJUDH abaixo 
identificados, pela viagem realizada ao município de Mojú/PA para 
prestar socorro ao motorista desta SEJUDH que se encontrava 
em veiculo danificado na estrada, no dia 30/06/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

ELIAS FONSECA CASSEB 154.406.482-91
CHEFE DO DEPARTAMENTO 
DE PATRIMÔNIO E SERVIÇOS 
GERAIS

5050340-2

GERSON COSTA DE 
MOURA 373.707.822-04 MOTORISTA 57191878-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 15 
DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

PORTARIA DE Nº 679
O SECRATARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diária ao servidor desta SEJUDH abaixo 
identificado, para participar da reunião do PEC 438, no cidade de 
Brasília – DF, no período de 15 a 16/07/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

MIGUEL BIZ 028.735.119-07 Coordenador da CTETP 57195589/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 15 
DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE Nº 678
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, para participar e proferir palestra no 
“Programa de Formação de Educadores Sócias para Enfrentamento 
do Trabalho Escravo”, no município de Redenção – PA, no período 
de 10 a 12/08/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

JOSÉ ROBERTO DA COSTA 
MARTINS 092.537.692-20 S e c r e t a r i o 

Adjunto 3083756-1

MANOEL DE LIMA MOUTA 066.931.133-20 Motorista 40924-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 15 
DE JULHO DE 2008.
VANDERLÉIA MOTA DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0610 DE 16 DE JULHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando a necessidade de descentralizar, como meio de dar 
maior desenvoltura e eficiência as rotinas da administração do órgão.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JOÃO DE JESUS DA SILVA CORDEIRO, 
Matrícula nº 14125/1, a substituir no período de 01/07 a 
30/07/08,
Cirilo Neves Garcia que desenvolve assessoria estatística 
nesta secretaria.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PECA E AQUICULTURA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008
Nº do Convênio: 024/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA/
SEPAq E A COLÔNIA DE PESCADORES(AS) ARTESANAIS Z-40 
DE ARANAÍ.
Objeto do Convênio: Apoiar o desenvolvimento do setor Pesqueiro 
de Cachoeira do Arari, mediante apoio à implantação do “Projeto 
Pescando o Futuro”.
Valor do Convênio Original: R$ R$-50.000,00 (cinqüenta mil 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo para 
execução do objeto do convênio.
Valor do Aditamento: R$ XXXXXXXXXXX
Data da Assinatura: 27/06/2008
Vigência do Aditamento: 01/07/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXXXXXXXX
Fonte de Recursos ou Contratos: XXXXXXXXXXXXXXX
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Aditivos Anteriores: 001/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Convênio: 024/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA/
SEPAq E A COLÔNIA DE PESCADORES(AS) ARTESANAIS Z-40 
DE ARANAÍ.
Objeto do Convênio: Apoiar o desenvolvimento do setor Pesqueiro 
de Cachoeira do Arari, mediante apoio à implantação do “Projeto 
Pescando o Futuro”.
Valor do Convênio Original: R$ R$-50.000,00 (cinqüenta mil 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração das partes do 
Convênio 024/2007, em virtude de eleição de nova diretoria da 
Colônia de Pescadores(as) Artesanais Z-40.
Valor do Aditamento: R$ XXXXXXXXXXXXX
Data da Assinatura: 29/05/2008
Vigência do Aditamento: 06/01/2008 a 30/06/2008
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXXXXXXX
Fonte de Recursos ou Contratos: XXXXXXXXXXXXXX
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Aditivos Anteriores: XXXXXXXXXXXXXX

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 076/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 001/2008
Partes: SETER X L. P. D’AVILA FILHO
Objeto: Confecção de camisetas com Serigrafia em Policromia 
para implantação do Programa Bolsa Trabalho.
Vigência: 23/06/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$155.600,00
Dotação Orçamentária: 23.101.11.332.1230.4848/339039
Fonte de Recurso: 159
Foro: Belém
Data da Assinatura: 23/06/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Rua Gaspar Viana, 1361, Bairro: 
Campina, CEP: 66.053-090.

EXTRATO DE PORTARIAS
LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1114/08 – SETER, 11 de julho de 2008
Nome: Iroleida Edith Fonseca Amorim M a t r i c u l a : 
54187901/2
Cargo: Psicólogo        Período: 02/06/2008 a 16/06/2008
Lotação: DPE – Diretoria de Programas Especiais
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1113/08 – SETER, 11 de julho de 2008
Nome: Davi dos Anjos Leal          Matricula: 54188971/1
Cargo: Ag.  AdministrativoPeríodo: 06/06/2008 a 03/09/2008
Lotação: Gabinete/SETER

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA Nº1055/2008- SETER, de 27 de junho de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o ofício nº451/08 – GP/FUNCAP.
RESOLVE:
COLOCAR A DISPOSIÇÃO, da FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ - FUNCAP, com ônus para o Órgão 
de origem, o servidor WAGNER NEVES MAGNO, matrícula 
nº54189487/2, Pedagogo, a partir de 01 de julho de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 27 de junho 
de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER

PORTARIAS DA PGJ
PORTARIA Nº 1990/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, da Portaria 
nº 1176/2008-MP/PGJ, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal 
e da Seguridade Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 
2008.
R E S O L V E:
I - REDUZIR no montante de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) 
a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupos(s) de 
despesas(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de julho de 2008.
ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ANEXOS

PROGRAMA/ 
GRUPO DE 
DESPESA

FONTE MAI JUN JUL AGO TOTAL (R$)

MANUTENÇÃO

1237 
– DEFESA DA 
SOCIEDADE

0101 200.000,00 200.000,00

Inversões

PORTARIA Nº 1991/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18., inciso V e inciso XXI, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que a partir da edição da Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a 
gestão fiscal passou a ser responsabilidade no âmbito de cada 
Poder Constituído e do Ministério Público;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa e financeira do 
Ministério Público do Estado do Pará, assegurado no art. 183 da 
Constituição Estadual;
CONSIDERANDO que a Lei nº 7.010, de 23 de julho de 
2007, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o 
exercício de 2008, estabelece no art. 36, competência aos 
Poderes, ao Ministério Público, a Defensoria Pública e aos 
órgãos constitucionais independentes, para definir e aprovar a 
programação orçamentária e o cronograma de execução mensal 
de desembolso, de cada quadrimestre, referente aos seus 
Orçamentos;
CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de assegurar a 
programação da execução orçamentária e financeira com 
equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na aplicação 
dos recursos públicos deste Órgão Ministerial;
R E S O L V E:
I – ALTERAR o montante aprovado na Programação Orçamentária 
e no Cronograma Mensal de Desembolsos dos Orçamentos Fiscal 
e da Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 
2008, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de julho de 2008.
ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ANEXOS

P R O G R A M A / 
G R U P O  D E 
DESPESA

FONTE MAI JUN JUL AGO TOTAL (R$)

E N C A R G O S 
PROCURADORIA

1237 – DEFESA 
DA SOCIEDADE

0101 200.000,00 200.000,00

Inversões
D E S T A Q U E 
RECEBIDO DO 
(A) MINISTÉRIO 
PÚBLICO


